PORTARIA n° 1.232, de 09 de outubro de 2023.

Dispõe alteração de alguns Membros do Conselho do

Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos

Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB).

Tiago Dalsasso, Prefeito Municipal de Nova Trento, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo

94, item VIII da Lei Orgânica Municipal de 04/04/90 e de acordo com a Lei nº 2177/2007, alterada pela

Lei nº 2.790, de 30 de março de 2021, que regulamenta o Novo Fundeb e altera também a composição

do Conselho do Fundeb (CACS-FUNDEB).

DECRETA:

Art. 1º- Ficam alterados os Representantes abaixo relacionados para fazerem parte do Conselho do

CACS-FUNDEB, do município de Nova Trento, pelo período de 4 anos, a contar de 02/01/2023 à

31/12/2026 – Gestão 2023/2026 do município de Nova Trento, conforme segue:

I. Representantes do Poder Público Municipal.

Titular: Elisangela Marchiori Reichert

Suplente: Cleide Aparecida Vinotti

Titular: Thiago Tadeu Tomasini

Suplente: Leonardo Maia Prim em substituição a Douglas Santos Soares

II. Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais.

Titular: Rosimar Dáros

Suplente: Denise Sborz Fantini

III. Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais.

Titular: Rosiane Melo Cordeiro

Suplente: Juciane Silvano Zandonai

IV. Representantes dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Públicas Municipais.

Titular: Janete Aparecida Viana

Suplente: Michelle Ketrin de Melo

V. Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais.

Titular: Rosilene Melo Kaipper

Suplente: Juceli Maria Armelini

Titular: Jucilânia Tamanini

Suplente: Berenice Ferreira da Cruz

VI. Representantes dos Estudantes da Escola Pública.

Titular: Hilisbeti Bottamedi Ruberti

Suplente: Leoniria Fátima Anzini Mistura

Titular: Isabel Cristina Cipriani Tell

Suplente: Marilene Sborz Piazza

VII. Representantes do Conselho Municipal de Educação.

Titular: Norberto Cipriani em substituição a Maria de Fátima Pereira Fonseca Marcolla

Suplente: Bruna Fernanda Facchini

VIII. Representantes do Conselho Tutelar.

Titular: Izabel Cristina Schornes de Carvalho

Suplente: Maria Inês Correa da Silva em substituição a Michel Cipriani Bottamedi

IX. Representantes de Organizações da Sociedade Civil.

Titular: Paulo Roberto Dias da Silva (APAE)

Suplente: Salésio Evaldo Bloemer (APAE)

Titular: Adriana Leticia Vargas (APAE)

Suplente: Adriana Carla Kricinski em substituição a Rosimar Darós (APAE)

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação, revogadas as disposições em

contrário.

 Nova Trento, em 09 de outubro de 2023.

Tiago Dalsasso

Prefeito Municipal de Nova Trento